1

证券代码：688128       证券简称：中国电研       公告编号：2019-001

中国电器科学研究院股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、获取补助的基本情况

中国电器科学研究院股份有限公司（以下简称“公司”）及其下属子公司威

凯检测技术有限公司（以下简称“威凯检测”）、威凯认证检测有限公司（以下

简称“威凯认证”）、嘉兴威凯检测技术有限公司（以下简称“嘉兴威凯”）、

广州擎天实业有限公司（以下简称“擎天实业”）、广州擎天材料科技有限公司

（以下简称“擎天材料”）、安徽擎天伟嘉装备制造有限公司（以下简称“擎天

伟嘉”）、广州擎天德胜智能装备有限公司（以下简称“擎天德胜”）自 2019

年 4月 1日起至 2019年 11月 30日累计获得与收益相关的政府补助款项共计人

民币 3410.61万元。具体情况如下：

序

号

收款

单位
政府补助内容

补助金

额（万

元）

文件依据 发放主体

1 公司

国家发改委专项（项目名称：重

大技术装备环境适应性公共技

术服务平台）

1285 国家发改委重大技术平台项目资金

中国机械工业集团

有限公司（国家发改

委专项资金）

2 公司
项目名称：空调器智能检测云平

台的关键技术研究与应用
140

《广州市科技计划项目合同书》（合同

编号：201604016086）
广州市科学技术局

3 公司

国家科技部重大专项（项目名

称：废旧移动终端整机无损拆解

与安全再利用技术）

86

《关于国家重点研发计划“固废资源化”

重点专项 2018 年度项目立项的通知》

（合同编号：国科议程办字[2018]27号）

中国 21 世纪议程管

理中心（国家科技部

专项资金）

2

序

号

收款

单位
政府补助内容

补助金

额（万

元）

文件依据 发放主体

4 公司

国家科技部重大专项课题（课题

名称：废旧移动终端自动检测评

估与分选技术及装备项目）

62

《关于国家重点研发计划“固废资源化”

重点专项 2018 年度项目立项的通知》

（合同编号：国科议程办字[2018]27号）

国家科技部

5 公司

国家科技部重大专项子课题（课

题名称：废旧移动终端拆解与二

次液晶屏再利用工程示范

24.42
《国家重点研发计划课题任务书》（合

同编号：2018YFC1902305）

四川长虹格润环保

科技股份有限公司

（国家科技部专项

资金 ）

6 公司

国家科技部重大专项（项目名

称：废旧移动终端整机无损拆解

与安全再利用技术）

14

关于国家重点研发计划“固废资源化”

重点专项 2018 年度项目立项的通知（合

同编号：国科议程办字[2018]27 号）

中国 21 世纪议程管

理中心（国家科技部

专项资金 ）

7 公司

国家科技部重大专项课题（课题

名称：低质混杂废塑料原位扩链

修复高值化利用技术研究与示

范）

35.07
国家重点研发计划课题任务书（合同编

号：2018YFC1903102）

北京矿冶科技集团

有限公司（国家科技

部专项资金）

8 公司

国家科技部重大专项子课题（课

题名称：稀贵金属循环富集与定

科技向分离技术研究）

53.99
《国家重点研发计划课题任务书》（合

同编号：2018YFC1902506）

荆门市格林美新材

料有限公司（国家科

技部专项资金）

9 公司

国家科技部重大专项子课题（课

题名称：废旧移动终端无损拆解

与元器件精细分类技术）

17.79
《国家重点研发计划课题任务书》（合

同编号：2018YFC1902303）

上海第二工业大学

（国家科技部专项

资金 ）

10 公司
项目名称：中东特殊环境汽车整

车耐候性加速试验技术研究）
80

《广州市科技计划项目合同书》（合同

编号：201804020089）

广州市科技创新委

员会

11 公司 主导标准制修订资助款 71.45

《广州市市场监管局关于下达 2019 年

度质量发展与标准化战略专项资金资助

经费的通知》（合同编号：穗市监

[2019]203 号）

广州市质量技术监

督局

12 公司 国家标准制修订经费 70

《市场监管总局关于下达国家标准制修

订专项经费的通知》（合同编号：国市

监标技函[2019]209 号）

国家市场监督管理

总局

13 公司

项目名称：超声辅助泡沫 Ni/Sn

复合焊料低温钎焊超细晶 Al 合

金技术研究

30
《广州市科技计划项目合同书》（合同

编号：201906010007）
广州市科学技术局

14 公司 企业研发经费投入后补助 1.29

《2017年市企业创新能力建设计划企业

研发后补助专题立项结果公开》（合同

编号：穗创规[2017]3 号）

广州市科学技术局

15 公司
省重点高端外国专家引进专项

补助
28

《广东省科学技术厅关于下达 2019 年

度省重点商端外国专家项目计划的通

知》（合同编号：粤科函资字[2019]1538

号）

广东省科学技术厅

3

序

号

收款

单位
政府补助内容

补助金

额（万

元）

文件依据 发放主体

16 公司

面向典型行业的工业软件集成

及全价值链工业互联网平台搭

建子课题

24
《广东省重点领域研发计划项目任务

书》（合同编号：2019B010120001）
广东省科学技术厅

17 公司
2018 年海珠区实施标准化战略

专项资金
23

《关于下达 2018 年度海珠区实施标准

化战略专项资助资金的通知》（合同编

号：穗海标办[2019]2 号）

广州市海珠区市场

监督管理局

18 公司 引进境外技术管理人才项目 20

关于批复 2018 年度引进境外技术、管理

人才项目计划的通知（合同编号：粤外

专函〔2018〕65 号）

广东省外国专家局

19 公司 个税手续费返还 25.14

《财政部税务总局人民银行关于进一步

加强代扣代收代征税款手续费管理的通

知》（财行〔2019〕11 号）

广州市税务局

20 公司 2019 年博士后经费 15

关于做好申请 2019 年博士后专项经费

及相关工作的通知（合同编号：粤人社

函[2019]145 号）

广东省人力资源和

社会保障厅

21 公司 65 批面上资助经费 8
《科技项目方案任务书》（合同编号：

2019M653100）

中国博士后科学基

金会

22 公司

项目名称：优势特色领域重要国

际标准研究---电理发剪性能测

试方法标准研制

8

《“国家质量基础的共性技术研究与应

用”重点专项“电工和电器领域重要国

际标准研究”项目“5 项家用电器领域

重要国际标准研制”课题合作协议》

中国家用电器研究

院（国家科技部专项

资金 ）

23 公司
承办重大国际标准化活动资助

款
5

广州市市场监管局关于下达 2019 年度

质量发展与标准化战略专项资金资助经

费的通知（合同编号：穗市监[2019]203

号）

广州市质量技术监

督局

24
威凯

检测
企业经营贡献奖（2018 年） 215

《 广州市黄埔区市场监督管理局 广州

开发区市场监督管理局关于领取 2018

年度广州市黄埔区、广州开发区促进现

代服务业发展(检验检测服务业)专项奖

励资金的通知》

广州市黄埔区市场

和质量监管局

25
威凯

检测

2017 年现代服务业专项资金奖

励：经营贡献奖
136

《 广州市黄埔区市场监督管理局 广州

开发区市场监督管理局关于领取 2017

年度广州市黄埔区、广州开发区现代服

务业专项资金奖励的通知》

广州市黄埔区市场

和质量监管局

26
威凯

检测
质量强区标准化制修订资助 100

《 广州市黄埔区市场监督管理局 广州

开发区市场监督管理局关于领取 2019

年度广州市黄埔区、广州开发区质量强

区专项资金（第二批）奖励（资助）的

通知》

广州市黄埔区市场

监督管理局

4

序

号

收款

单位
政府补助内容

补助金

额（万

元）

文件依据 发放主体

27
威凯

检测

项目名称：电动汽车充电桩和充

电接口检测共性技术研究
60

《广州市科学技术局关于下达 2019 年

产业技术重大攻关计划项目经费（第三

批）的通知》（穗科字[2019]159 号）

广州市科学技术局

28
威凯

检测

项目名称：家电及汽车零部件检

测服务示范机构建设
50

《2019广州市创新环境建设计划科技服

务专题立项项目》

广州市科技创新委

员会

29
威凯

检测

汽车零部件技术支撑公共检测

服务平台完善—新能源汽车关

键零部件检测能力建设

50

《关于 2019 年市商务发展专项资金促

进机电与科技发展事项项目库资金使用

计划的公示》

广州市商务局

30
威凯

检测

广州市服务贸易示范企业奖励

金
39.75

《关于 2019 年广州市商务发展专项资

金服务贸易和服务外包事项拟扶持项目

的公示》

广州市商务局

31
威凯

检测

2019 年中山市工业发展专项资

金中小企业发展专题项目补助
34.77

《关于下达 2019 年中山市工业发展专

项资金中小企业发展专题项目资助计划

的通知》（中工信〔2019〕454 号）

中山市财政局

32
威凯

检测
主导标准制修订资助 15.72

《广州市市场监管局关于下达 2019 年

度质量

发展与标准化战略专项资金资助经费的

通知》（穗市监〔2019〕203 号）

广州市质量技术监

督局

33
威凯

检测
2018 年服务外包扶持金 10

《广州市黄埔区人民政府办公室 广州

开发区管委会办公室关于印发广州市黄

埔区 广州开发区

促进服务外包发展管理办法的通知》）

穗开管办[2017]32 号）

广州黄埔区商务局

34
威凯

检测
残疾人就业保障金退还 7.54

中华人民共和国国家金库顺德支库退款

（交易流水号：70478521-066 ）

广州市地方税务局

大企业税收管理局

35
威凯

检测

对接萝峰小学“科普中国校园 e

站” 开发研究
5

广州市科学技术协会项目合同书（科普

经费类）（项目编号：K2019040705006）

广州市科学技术协

会

36
威凯

检测
专利资助 0.4

《关于领取知识产权资助费用的通知》

（穗开知〔2019〕21 号）

广州开发区知识产

权局（黄埔区知识产

权局）

37
威凯

检测

“世界认证地图 V1.0”著作权奖

励
0.21

《关于领取⒛19 年 第一批计算机软件

著作权登记资助费用的通知》(穗 开知

(2019〕11 号 )

广州开发区知识产

权局

38
威凯

检测
著作权登记资助 0.09

《关于领取⒛ 19年 笫一批其他作品著

作权登记资助费用的通知 》(穗 开知

(2019〕12 号 )

广州开发区知识产

权局

39
威凯

检测
计算机软件著作权登记资助 0.09

《关于领取 2019 年第三批计算机软件

著作权登记资助费用的通知》（穗埔宣

〔2019〕27 号）

广州市黄埔区委宣

传部

5

序

号

收款

单位
政府补助内容

补助金

额（万

元）

文件依据 发放主体

40
威凯

认证
质量强区标准化制修订资助 50

《 广州市黄埔区市场监督管理局 广州

开发区市场监督管理局关于领取 2019

年度广州市黄埔区、广州开发区质量强

区专项资金（第二批）奖励（资助）的

通知》

广州市黄埔区市场

监督管理局

41
威凯

认证

项目名称：广州市新产品（工艺、

技术）首检测政策研究
15

《关于广州市新产品（工艺、技术）首

检测政策研究项目委托合同》

广州市工业和信息

化局

42
威凯

认证
科技资源科普开放 10

《广州市科技计划项目合同书》(项目编

号： 201806020128)
广州市科学技术局

43
威凯

认证
专利资助 0.1

《关于领取知识产权资助费用的通知》

（穗开知〔2019〕21 号）

广州开发区知识产

权局（黄埔区知识产

权局）

44
嘉兴

威凯

2019 年嘉兴市级服务业发展资

金规模奖励及标准制定奖励
50

《嘉兴市财政局 嘉兴市发展和改革委

员会关于下达 2019 年第一批嘉兴市级

服务业发展资金审核类项目补助的通

知》（嘉财企[2019]344 号）

嘉兴市发展和改革

委员会

45
嘉兴

威凯
牵头制定团体标准资助 20

《嘉兴市财政局关于下达 2019 年嘉兴

市级工业和信息化发展资金（第二批）

项目补助资金的通知》（嘉财预

[2019]271 号）

嘉兴市经济和信息

化局

46
嘉兴

威凯
南湖区产业发展专项资金 12.38

《关于下达 2018 年度南湖区第二批产

业发展专项资金的通知》（嘉南财【2019】

146 号）

嘉兴市南湖区财政

局

47
嘉兴

威凯

项目名称：“健康、安全、文明”

科普资源开发
3

《关于下达 2019 年度重点科普项目资

助经费的通知《（嘉市科协[2019]35 号）

嘉兴市科学技术协

会

48
嘉兴

威凯
个税手续费返还 1.49

《财政部税务总局人民银行关于进一步

加强代扣代收代征税款手续费管理的通

知》（财行〔2019〕11 号）

国家税务总局嘉兴

市南湖区税务局

49
嘉兴

威凯
专利奖金 0.2 收款用途：031J69-专利奖金 南湖区科技委

50
嘉兴

威凯
产业发展专项资金补助 0.2

《关于下达 2018 年度南湖区第二批产

业发展专项资金的通知》（嘉南财【2019】

146 号）

嘉兴市南湖区财政

局

51
嘉兴

威凯
科技创新券经费补助 0.09

《关于下达 2018 年度南湖区第二批科

技创新券经费的通知》（嘉南财【2019】

120 号）

南湖区科技委

52
擎天

实业
企业研发经费投入后补助 28.59

《广州市科技计划项目申报书》（合同

编号：201609190857225）

广州市花都区科技

工业商务和信息化

局

6

序

号

收款

单位
政府补助内容

补助金

额（万

元）

文件依据 发放主体

53
擎天

实业
下一代动力电池技术开发项目 20

《财政部 工业和信息化部 科技部关于

新能源汽车产业技术创新工程项目实施

方案的批复》（合同编号：财建

[2012]1110 号）

国家科技部

54
擎天

实业
个税手续费返还 14.82

《财政部税务总局人民银行关于进一步

加强代扣代收代征税款手续费管理的通

知》（财行〔2019〕11 号）

国家税务总局广州

市花都区税务局

55
擎天

材料

2019 年省级企业技术中心专题

项目款
115

《广州市工业和信息化局关于 2019 年

省级促进经济高质量发展专项资金（支

持省级企业技术中心）项目安排的公示》

广州市工业和信息

化局

56
擎天

材料
企业研发经费投入后补助 27.67 广州市企业研发经费投入后补助政策

广州市花都区科技

工业商务和信息化

局

57
擎天

材料
主导标准制修订资助 15.72

广州市市场监管局关于下达 2019 年度

质量发展与标准化战略专项资金资助经

费的通知（合同编号：穗市监[2019]203

号）

广州市质量技术监

督局

58
擎天

材料
个税手续费返还 11.02

《财政部税务总局人民银行关于进一步

加强代扣代收代征税款手续费管理的通

知》（财行〔2019〕11 号）

广州市税务局

59
擎天

材料
专利资助 1.71

《2019 年度专利资助资金（第二批）单

位资助发放表》

广州市市场监督管

理局

60
擎天

材料
专利资助 3.5

《2019年度专利资助资金(第一批)单位

资助发放表》
广州市知识产权局

61
擎天

伟嘉

全椒发改委付国家服务业引导

资金
80

《滁州市发改委关于下达滁州市 2018

年中央预算内投资国家服务业引导资金

计划的通知》（滁发改服务[2018]217

号）

全椒县发改委

62
擎天

伟嘉

2019 年度标准化项目奖补（主导

制定国家标准）
30

《关于申报 2019 年度标准化项目奖励

的通知》（滁市监函[2019]142 号）

滁州市市场监督管

理局

63
擎天

伟嘉
2017 年度科技创新奖励 10

《2018年度全椒县科技创新奖励资金管

理合同》
全椒县科学技术局

64
擎天

伟嘉
2019 市级科技创新奖励 10

《2019年度全椒县科技创新奖励资金管

理合同》
全椒县科学技术局

65
擎天

伟嘉

2018 年度市级工程技术中心认

定
5

《2018年度全椒县科技创新奖励资金管

理合同》
全椒县科技局

66
擎天

伟嘉
221 产业创新团队资助奖金 5

《关于开展滁州市第五批“221”产业创

新团队申报工作的通知》
全椒县组织部

7

序

号

收款

单位
政府补助内容

补助金

额（万

元）

文件依据 发放主体

67
擎天

伟嘉
县级科技创新奖励 2.9

《关于发放 2017 年度科技创新奖励（第

二批）的通知》
全椒县科技局

68
擎天

伟嘉
2018 年县级科技创新奖励 2.49

收款用途：科技局付 2018 年第二批县级

科技创新奖励（交易流水号：

9460003-060）

全椒县科技局

69
擎天

伟嘉
市级专利资助 1

收款用途：科技局付 2017 年下半年市级

专利资助、年费（交易流水号：

8557637-129）

全椒县科技局

70
擎天

伟嘉
企业稳岗补贴 0.97 收款用途：企业稳岗补贴

全椒县公共就业中

心

71
擎天

伟嘉
2018 年县级专利资助奖励 0.6

收款用途：科技局付 2018 年下半年县级

专利资助（交易流水号：80977513-118）
全椒县科技局

72
擎天

伟嘉
公益性岗位补贴 0.44

收款用途：公益性岗位补贴（交易流水

号：80131932-995）

全椒县公共就业和

人才管理服务中心

73
擎天

德胜
小升规专项款 10

《广州市工业和信息化局关于组织申报

2019年省级促进经济高质量发展专项资

金（民营经济及中小微企业发展）项目

的通知》

广州市工业和信息

化局

合计 3410.61

二、补助的类型及其对上市公司的影响

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》有关规定，上述获得的政府补助

均属于与收益相关的政府补助。上述政府补助未经审计，具体的会计处理以及对

公司 2019 年度损益的影响最终以审计机构年度审计确认后的结果为准，敬请投

资者注意投资风险。

特此公告。

中国电器科学研究院股份有限公司

董事会

2019年 12月 4日